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�مقاله

فارغ از گرایش هاى سیاسى به آلودگى هوا بپردازیم

گام اول در اطلاع رسانی خوب

حسین ایمانى جرجامى
جامعه شناس شهرى

آلودگى هوا مشــکل عموم شــهرهاى در حال توسعه اى 
همچون دهلى، ویتنام، پکن، بانکوك و... اســت. شهرهایى 
 که توسعه شان مبتنى بر صنعتى شدن و حمل ونقل شخصى 
است. آلودگى هوا مســأله اى است که هرسال مطرح  مى شود 
و شــهردارى راهکارهایى براى آن ارایه مى دهد، درحالى که 
راه برون رفت از این مشــکل کار شهردارى  به تنهایى نیست؛ 
به خصــوص در ایران که شــهردارى قدرت زیــادى ندارد و 
مسئولیتش تنها به ساخت وســاز و  خدمات شهرى محدود 
مى شــود و در حوزه مســکن، صنعت و بهداشــت و درمان 
اختیارى ندارد. به همین منظور  الزام ورود اســتاندارى و سایر 

نهادها احساس مى شود.   
آلودگى هوا مشکلى است که هرسال به شکل حادتر تکرار 
مى شود؛ مشکلى که نیازمند برنامه بلند مدت و  پایدار است که 
دولت ها و دســتگاه ها صرف نظر از گرایش هاى سیاسى آن را 
دنبال مى کنند. گرفتارى مان این است  که نمى توانیم برنامه 
بلندمدت داشته باشیم، چون با تغییر مدیریت ها و جناح هاى 
سیاسى همه چیز صفر  مى شود. از آنجا که نمى توانیم برنامه 
بلندمدتى را دنبال کنیم مسائل شهرى مان حل نشده و زخمى 
رها  مى شود، اگرچه امیدواریم بتوانیم براى حل  مسائل اجماع 

کنیم و راه  درستى را در پیش بگیریم.    

حمل ونقل ســبز مســأله جدى اى اســت کــه باید در 
دســتورکار قرار بگیرد، موضوعى که نیازمند ورود دولت و 
وزارت  صنایع است چون متاســفانه گروه هاى قدرتمندى 
را داریم که منافع شان تشویق استفاده از خودروى شخصى 
 اســت؛ باندهاى قدرتى که اجــازه تغییــر نمى دهند. در 
تمهیدات جدید براى برون رفــت از آلودگى هوا تخفیفات 
  50درصــدى در حمل ونقل عمومى در نظر گرفته شــده 
که به شــکل مقطعى بد نیســت و مى تواند مشوقى براى 
 شــهروندان در اســتفاده از حمل ونقل عمومى باشد، اما 
مســأله اصلى این اســت که تمهیدات از این دست قدرت 
 پوشش همه شــهر را ندارد چون بخشى از جمعیت تهران 
از حومــه بــراى کســب وکار مى آیند و شــب ها به محل 
 زندگى شان برمى گردند و این درحالى است که هیچ فکرى 
براى اتصال حمل ونقل عمومى به حومه نشده است،  اگرچه 

قطار هشتگرد  اخیرا اعلام شده که افتتاح مى شود.
سال هاســت تهــران منطقــه  شــهرى اســت و جزو 
کلانشــهرهاى مهم دنیا قرار گرفته، اما جاى افسوس دارد 
که در  مورد زیرساخت هاى حمل ونقل شهرى فکر اساسى 
نشده اســت. آلودگى هوا تنها مســأله تهران نیست و باید 
 حومه را هم در نظر گرفــت. از آنجا که حمل ونقل عمومى 
قدرت پوشــش حومه را ندارد شــهروندان این مناطق  با 
خودرو هاى شخصى  اغلب فرسوده با رانندگى هاى بد وارد 
تهران مى شوند و هنوز فکرى براى این موضوع  نشده است. 
باید این واقعیت را قبول کرد ســاختار فعلى شــهردارى 

قدیمى اســت و نیازمند ساختار جدید شــهردارى  براى 
 کلانشهر تهران هستیم.   

وقتى صحبت بــه راه حل هــا و راهکارهــاى آلودگى هوا 
مى رسد، بحث قدیمى تمرکززدایى از تهران به میان مى آید؛ 
 بحثى که از دهه 50 مطرح شده است. واقعیت این است یکى از 
راهکارهاى کاهش آلودگى هوا تمرکززدایى  است و به واسطه 
آن باید مشاغل و صنایع تهران را ترك کنند، ولى هیچ اراده اى 
براى این اتفاق نیســت و  متاسفانه نه تنها کارى در این زمینه 
انجام نمى شود، بلکه در منطقه 22 شاهد رواج ساخت وسازها 
هستیم.  ساختمان ســازى هایى که بى شک پیامدهایى براى 
تهران دارند. اســتفاده از خودروى شــخصى یکى از دلایل 
 آلودگى هوا است و باید قبول کنیم محدود کردن استفاده از 
خودروى شخصى و داشتن برنامه شهرى جدید  محله محور 
مى تواند راهکار مناسبى باشــد. در این راستا باید گزینه هاى 
انتخابى شهروندان را افزایش بدهیم  چون کنشگر عاقل است 
و همیشه راحت ترین راه را انتخاب مى کند، بنابراین خطوط 
مترو باید به مکان هایى  با شرایط پیاده روى، دوچرخه سوارى 
یا نزدیک به اتوبوس هاى شهرى باشــد تا شهروندان رغبت 
استفاده از  وسایل حمل ونقل عمومى را داشته باشند. مسأله 
دیگر نوسازى تجهیزات است، مســأله اى که فراموش شده 
 است. بخشــى از بافت تهران فرسوده اســت و این درحالى 
است که موتورخانه ها قدیمى شــده اند و اصلا کسى  در مورد 
آنها حرفى نمى زند. متاسفانه کمتر کسى را دیدم که این شهر 

برایش مهم باشد.  

به همان میزانی که باید با فســاد و اتلاف منابع مبارزه و آن را 
افشا کرد، باید در این راه دقت کرد که مبادا اتهامی خلاف واقع و 
غیر مستند به کسی یا نهادي زده شود. هرگونه اتهام ناروا موجب 
رواج فساد می شود، زیرا افراد صالح و درستکار نیز متهم به فساد 
می شوند و این به نفع افراد فاسد است که لابه لاي افراد درستکار 

گم شوند، ضمن اینکه بدبینی مردم را بی دلیل افزایش می دهد.
از  سال گذشــته که ارز 4هزار و 200 تومانی تصویب شد، تا 
حدود دو ماه بعد که جلوي تخصیص این ارز گرفته شد، حدود 
18 میلیارد دلار گشایش اعتبار شد. بعدها جناح مخالف دولت و 
حتی برخی از افراد بی اطلاع مکرر گفتند که این 18 میلیارد دلار 
خورده و برده شده است. در حالی که همه می دانند در شرایط 
عادي، هر ارزي که به فرد، نهاد یا شــرکتى اختصاص پیدا کند 
تا رسیدن کالا به مقصد و ورود آن، پول و ارز پرداخت نمی شود 

یا حداقل تا پیش از بارگیري از مبدأ به مقصد ایران چنین پولی 
پرداخت نمی شــود. این گزاره آن قدر تکرار شــد که گزاره اي 
جاافتاده تلقی شد. دولت باید در همان زمان گزارش کاملى از 
این مبلغ ارز تخصیص یافته ارایه می کرد و به موازات ورود کالا 
به ایران یا بارگیري به مقصد ایران، گــزارش را کامل می کرد. 
ولی تعلل دولت و تغییر مدیریت بانک مرکزي و وزارت صمت 
موجب شد قدري فاصله بیفتد تا اکنون آقاي روحانی در مقام 
توضیح درباره 17 میلیارد آن اطلاع رسانی و یک میلیارد بقیه را 
موکول به رسیدگی نهاد تعزیرات کنند. در هر حال، این گامی رو 
به جلو در شفافیت بود و باید آن را پذیرفت. هرچند ممکن است 
انتقادات به آن قیمت گذاري همچنان وجود داشته باشد، ولی 
این فرق می کند با آن که گفته شــود این مبلغ به کلی از میان 

رفته است.

البته نکته دیگرى هم درباره این رقم وجود دارد، اینکه پیش 
از این قیمت گذاري، هر کس ارز داشــت جنس وارد می کرد و 
به هر قیمتی که می خواســت می فروخت. طبعاً نمی توانست 
قیمتی بیش از ارزش ارزي که در دســت داشته بفروشد. ولی 
پس از این واقعه که قیمت ارز دو یا چند برابر شــد، واردات کالا 
با قیمت 4هزار و 200 تومان حتی اگر انجام شده باشد، نباید به 
قیمت بازار فروخته شود، مگر در مورد کالاهاي اساسی. بنابراین 
اگر مثلا کسی موبایل یا خودرو را با ارز 4هزار و 200 تومان 
وارد کرده، باید هنــگام ترخیص و فــروش، مابه التفاوت 
قیمت مذکور را با ارز آزاد که موبایل و خودرو براســاس آن 
فروخته می شــود، بپردازد. امیدواریم این بخش از ماجرا 
نیز در گزارش بانک مرکزي یا ســازمان تعزیرات به وضوح 

ذکر شود.

خ�� آخر

واکنش سخنگوي قوه قضائیه
به سخنان رئیس جمهوري 

ســخنگوى قوه قضائیه به سخنان دیروز 
رئیس جمهورى در یزد واکنش نشــان داد. 
به گزارش ایســنا، غلامحسین اسماعیلى، 
ســخنگوى قوه قضائیه، با بیــان اینکه قوه 
قضائیه در راستاى رسالت و ماموریت خود 
در کنار رسیدگى قضائى و محکومیت بابک 
زنجانى و همدســتان او، تلاش گسترده اى 
را از آغاز روزهاى تشــکیل پرونده در جهت 
شناســایى اموال او انجام داد، گفت: «حتى 
بعد از صــدور حکم محکومیــت او، وزارت 
اطلاعــات و دولت تقاضا کردنــد که براى 
مدتى بابک زنجانــى در اختیــار آنها قرار 
گیرد تــا بتوانند بخش دیگــرى از اموال و 
دارایى هــاى او را شناســایى کنند که قوه 
قضائیه به این خواسته آنها توجه کرد و بابک 
زنجانى براى مدت مدیدى در اختیار وزارت 
اطلاعات و دولت قرار گرفت.» اســماعیلى 
در عین حال تصریح کرد: «ما از شــفافیت 
اســتقبال مى کنیم و آمادگى رســیدگى 
قضائى و اجراى حکم در تمامى پرونده هاى 
حوزه فســاد را داریم.» او افــزود: «افتخار 
مى کنیم که نتایج یکایک پرونده هاى کلان 
اقتصادى را به مردم عزیزمان اطلاع رسانى 
مى کنیم و در دوره اخیر هم مردم شــاهد 
اطلاع رســانى عملکردها و نتیجه اقدامات 

دستگاه قضائى بودند.»

مشوق هایی براي سربازان ماهر

سخنگوى قرارگاه مهارت آموزى سربازان 
ستادکل نیروهاى مسلح برخى مشوق هاى 
در نظر گرفته شده براى سربازان داراى مهارت 
را تشریح کرد. به گزارش ایسنا، سردار موسى 
کمالى گفت: «در آینده اولویت دریافت امریه 
سربازى با آن دسته از مشمولانى خواهد بود 
که مهارتى را آموزش دیده و در سامانه سرباز 

ماهر ثبت نام کرده اند.»
کمالى با بیان اینکه امکان انتخاب یگان 
محل خدمت نیز از دیگر مشوق هاســت، 
گفت: «البته ما تــلاش مى کنیم که تا حد 
امکان و در شــرایطى که خللــى به توان 
دفاعى نیروهاى مســلح وارد نشــود، این 

طرح را اجرا کنیم.»
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اکتشاف
گنج 320 هزار  
میلیارد تومانى 
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 میدانى به نام 
«سرخ ها»، بلوارى 

براى «آبى ها» 

شوراى شهر تهران تصویب کرد

رئیس جمهورى از کشف یک میدان 
بزرگ نفتى در خوزستان خبر داد:

خبرسازى هاى
میهمان سرشناس سینماى ایران  
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یک مولانا
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از هفته آینده
و به تدریج امکان لایک کردن
در اینستاگرام حذف مى شود

یک سلبریتى: هوا 
رو ازم بگیرید 

لایک رو نه

از هفته آینده

 یک شاخ اینستاگرامى: براساس 
اعتماد متقابل من عکس هام رو 

مى ذارم و شما انگشت تون رو روى 
همون جاى سابق لایک فشار بدید!

پول ها کجا رفته است؟
رئیس جمهورى در یزد روى پرونده هاى کلان اقتصادى دست گذاشت 
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دلبرىِ یک عشقِ 
پرسپولیس

  مثلث معیوب 
آلودگى  

انتشار فیلمى از تیم فوتبال بچه هاى 
سندروم دان در فضاى مجازى 

سروصدا کرد

کیفیت خودروها، سوخت و رفتار 
مصرفى خودروسواران عامل آلودگى 

هواى تهران است
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امیر حسین خواجوى| همه چیز براى اجراى حکم آماده بود. رضا پله ها را یکى یکى بالا 
مى رفت.  کابوس 15ســاله حالا فاصله زیادى با تعبیر نداشت. فقط چند قدم مانده بود. چند 
لحظه تا پایان یک  زندگى؛ اما یک تصمیم مى توانســت همه چیز را تغییر دهد.       هوا گرگ و 
میش بود، مثل حال و هواى رضا. سفیدى و روشنایى به رنگ امید در لابه لاى ترس  و وحشت 
ســیاه از مرگ و چوبه دار. هنوز آفتاب نزده حیاط کوچک زندان ســقز تقریبا پر شده بود؛ از 
 مســئولان قضائى و اجراى احکام تا روحانى که براى انجام امور قبل از اجراى حکم که رضا را 
 همراهى مى کرد. گوشه دیگر حیاط خانواده علیزاده ایستاده بودند؛ برادران و مادرى که داغ 
فرزند او  را خمیــده و فرتوت کرده بود. آنها منتظر بودند تا حکم اجرا شــود. خانواده علیزاده 
در همه این سال  ها تلاش کردند تا خون عزیزشان پایمال نشود. آنها با چشم قدم هاى رضا را 

دنبال مى کردند  تا نتیجه  انتظار چند ساله شان را ببینند. 
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دیوار برلین
همچنان پابرجاست

پرونده ویژه «شهروند»
براى سالگرد فروریختن دیوار برلین




